



GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 1.08.2014r
nr. 3233 podpis Młotiec



SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 4.08.14 zał.
nr. 4658 podpis

DPD-II-0700-207-1/1/14
EOD: 2282/14

Warszawa, 31 lipca 2014 r.

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Stanisław Paweł Marmetka,

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego wspólnie z innymi senatorami podczas 57 posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 3 lipca 2014 r. i przedłożone przy piśmie znak BPS/043-57-2495-MG/14 z dnia 8 lipca 2014 r. uprzejmie informuję co następuje.

W grudniu 2005 roku, kiedy UE podjęła decyzję, że może być negocjowana umowa o charakterze gospodarczym z Ukrainą, na zlecenie ówczesnego Ministerstwa Gospodarki i Pracy powstała analiza „Umowa o strefie wolnego handlu (SWH) między Ukrainą a Unią Europejską a polskie interesy gospodarcze”. Analiza nie była skoncentrowana wyłącznie na sektorze rolnym, ale była zorientowana na określenie ogólnego potencjału wynikającego z liberalizacji wymiany handlowej pomiędzy Polską a Ukrainą, w tym również między innymi na sektor rolny i rolno-spożywczy.

Zgodnie z wynikami tej analizy, a także danymi statystycznymi dot. obrotów handlowych Polski z Ukrainą za lata poprzedzające rozpoczęcie negocjacji umowy, kwestiami podnoszonymi przez odpowiednie ministerstwa, organy centralne i przedsiębiorców, Ministerstwo Gospodarki w negocjacjach Umowy o pogłębionej i całościowej strefie wolnego handlu UE – Ukraina wskazywało m.in. na artykuły rolne i rolno-spożywcze jako wrażliwe towary w handlu z Ukrainą. W szczególności na liście towarów wrażliwych znalazły się jęczmień, pszenica, rzepak, cukier, wyroby cukiernicze, czekolada, przetwory spożywcze

zawierające cukier, wyciąg lub ekstrakty z kawy, herbaty, syrop cukrowy, alkohol etylowy i tytoń. Na podstawie tych informacji Ministerstwo Gospodarki przekazywało w trakcie negocjacji swoje stanowisko do Komisji Europejskiej, mając na celu uwzględnienie powyżej wskazanych interesów defensywnych Polski w ogólnym stanowisku negocjacyjnym UE.

Sama Umowa o pogłębionej i całościowej strefie wolnego handlu UE – Ukraina zawiera postanowienia, które mają na celu ochronę rynku unijnego, w tym polskiego, przed ewentualnymi niepożądanymi skutkami gospodarczymi w konsekwencji stosowania postanowień umowy. W szczególności przewidziana jest możliwość stosowania przez UE wobec towarów importowanych z Ukrainy środków ochronnych wynikających z Porozumienia w sprawie środków ochronnych WTO czy środków antydumpingowych i środków wyrównawczych. Ponadto Umowa o pogłębionej i całościowej strefie wolnego handlu przewiduje po stronie UE kontyngenty na towary rolne, w tym m. in. na wieprzowinę, wołowinę, drób, mleko i jego przetwory, jaja, miód, cukier, pszenicę, jęczmień. Wielkości tych kontyngentów, określonych w aneksie do Umowy, zostały ustalone na podstawie dotychczasowej wymiany handlowej UE z Ukrainą. W ramach kontyngentów te towary mogą być importowane do UE po zerowej stawce celnej. Natomiast po przekroczeniu kontyngentów te towary będzie obowiązywała stawka w wysokości przewidzianej przez klauzulę najwyższego uprzywilejowania, wynikającą z zobowiązań UE podjęte na forum WTO. Taki mechanizm w praktyce oznacza ograniczenie ewentualnego niekorzystnego wzrostu importu tych towarów z Ukrainy do UE, w tym Polski, poprzez obniżenie ich konkurencyjności wobec podobnych towarów polskiego pochodzenia.

W nawiązaniu do powyżej wskazanych, zidentyfikowanych interesów defensywnych Ministerstwo Gospodarki prezentowało stanowiska w tej sprawie na licznych forach wewnątrzunijnych, na których poruszana była kwestia negocjowanej umowy, w tym m. in. Komitet Polityki Handlowej, COREPER, Grupa Robocza do spraw Europy Wschodniej i Azji Środkowej. W zakresie towarów rolnych i rolno-spożywczych Polska wskazywała m.in. na konieczność prezentowania ostrożnego i zachowawczego podejścia po stronie UE, w szczególności mając na uwadze, że są to interesy defensywne nie tylko Polski, ale całej UE, a Ukraina jest znaczącym producentem i eksporterem towarów rolnych i rolno-spożywczych.

Aktualnie Ministerstwo Gospodarki podjęło decyzję odnośnie zlecenia wykonania kolejnej analizy dotyczącej skutków gospodarczych dla Polski wejścia w życie Układu o stowarzyszeniu UE-Ukrainą, w tym DCFTA, w tym w sektorze rolno-spożywczym, która

będzie oparta o statystykę wymiany handlowej z ostatnich kilku lat oraz z uwzględnieniem okresu obowiązywania jednostronnych nadzwyczajnych preferencji dla Ukrainy vs. DCFTA.

z polecenia

MINISTER
z up.
Anna Antoniszyn-Kijk
PODSEKRETARZ STANU